
Comune di Vaglia
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Città Metropolitana di Firenze

SETTORE VI - SERVIZI ALLA PERSONA

POLITICHE SOCIALI, SANITARIE

D E T E R M I N A Z I O N E  n. 397  del  19/09/2022

OGGETTOOGGETTO:: APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO INTEGRATIVO PER L’ASSEGNAZIONE DI 
UN CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2022 – 
DGR 972/2022

Il Responsabile del Settore

VISTO il decreto sindacale n. 14 del 04.10.2021 di nomina del  Responsabile del Settore VI; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.148 del 5.12.2019, con la quale è stata approvata la nuova  
macrostruttura dell’Ente; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore VI n. 100 del 16.03.2022, con la quale è stata definita  
l’organizzazione del Settore VI; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 92 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e i relativi allegati;

VISTA la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  6  del  13.01.2022 con la  quale  è  stato approvato   il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale del 19/07/2021 che modifica i criteri di accesso al beneficio del 
contributo affitto;

RICHIAMATA la nota della Regione Toscana del 13/04/2022 con la quale vengono date indicazioni circa 
l’applicazione delle D.G.R.T. n. 988/2021 e n. 206/2021 per il contributo affitto relativo all’anno 2022;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 988 del 27/09/2021 avente ad oggetto “Modifiche 
ed integrazione all’Allegato A della deliberazione G.R. n. 402/2020 – Criteri per l’accesso al fondo 
integrazione canoni di locazione ex art. 11, L. 431/98”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 402 del 30/03/2020 modificata con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 988 del 27/09/2021 che disciplina quindi anche per il 2022 i   criteri (aggiornati 
dalla Regione Toscana con nota del 07/03/2022) e le procedure in argomento richiamando la nuova L.R.T. 
n. 2/2019 in materia di ERP;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n. 59 del 26/05/2022 avente ad oggetto “Bando di concorso per  



l'assegnazione dei  contributi  integrativi  al  canone di  locazione per l'abitazione ex art.  11 l.  431/1998 -  
Determinazione dei requisiti e dei criteri per l’ anno 2022”;

RICHIAMATA  la Determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 221 del 31/05/2022 
avente ad oggetto “Approvazione e pubblicazione del bando di concorso per l’assegnazione di contributi  
integrativi al canone di locazione per l'abitazione principale ex. Art.11 l. 431/98 e relativa modulistica -  
anno 2022”;

DATO ATTO che il bando di concorso di cui sopra è stato pubblicato per il periodo dal 01 giugno 2022 al 30 
giugno 2022;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n.  292 del 14/07/2022 
avente ad oggetto “Bando di assegnazione del contributo ai canoni di locazione ex art.11 l.431/98 anno  
2022 -  approvazione graduatoria provvisoria ”;

PRESO  ATTO  che  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  delle  Mobilità  Sostenibili  con  decreto  n.  218 del 
13/07/2022 ha confermato anche per il 2022 l’ampliamento della platea dei beneficiari del Fondo ai 
soggetti  in  possesso  di  ISEE  inferiore  a  35.000  che  presentino  una  perdita  del  proprio reddito  IRPEF 
superiore al 25% e confermato la non cumulabilità del contributo affitto con la quota destinata all’affitto 
del c.d. Reddito di cittadinanza;

PRESO ATTO che la Regione Toscana con Delibera della Giunta Regionale n. 972 dell’08/08/2022  ha 
provveduto a prendere atto delle modifiche apportate dal Decreto ministeriale n.  218/2022 e modificato le 
disposizioni di cui all’allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale n. 402 del 30/03/2020;

RAVVISATA  quindi la necessità di modificare i requisiti di accesso al contributo integrativo al  canone di 
locazione estendendo l’accesso ai nuclei familiari  in possesso di un’attestazione ISEE non superiore a € 
35.000,00 che presentino una autocertificazione nella quale dichiarino di aver subito, anche in ragione 
dell'emergenza COVID-19, una perdita del proprio reddito superiore al 25%. La riduzione del reddito di cui  
sopra può essere documentata con l’attestazione ISEE corrente, o in alternativa, mediante il confronto tra  
le dichiarazioni fiscali 2022 (redditi 2021) e 2021 (redditi 2020).

RITENUTO pertanto necessario – confermati i criteri generali di partecipazione al bando di concorso di cui 
alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  402/2020  e  già  presenti  nel  bando pubblicato con 
determinazione del Responsabile n. 221 del 31/05/2022 – pubblicare un bando integrativo riservato ai soli 
nuclei  che  abbiano  le  ulteriori  condizioni  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta Regionale  n.  972 
dell’08/08/2022  i  cui  beneficiari  ammessi  andranno  ad  aggiungersi  a  quelli  individuati  con  la 
Determinazione del Responsabile n. 292 del 14/07/2022, a formare una graduatoria definitiva unica;

CONSIDERATO  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  106  del  15/09/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è provveduto a:

1. stabilire che la deliberazione integra la precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 
26/05/2022 avente ad oggetto “Bando di concorso per l'assegnazione dei contributi integrativi al  
canone di locazione per l'abitazione ex art. 11 l. 431/1998 - Determinazione dei requisiti e dei criteri  
per l’  anno 2022” con le ulteriori  condizioni  di partecipazione previste dalla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 972 dell’08/08/2022;

2. stabilire pertanto che, come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 972 
dell’08/08/2022,

 potranno  rimettere  domanda  di  accesso  al  beneficio  in  oggetto  esclusivamente  i  nuclei 
familiari in possesso di un’attestazione ISEE non superiore a € 35.000,00 che presentino una 
autocertificazione  nella  quale  dichiarino  di  aver  subito,  anche  in  ragione  dell'emergenza 
COVID- 19, una perdita del proprio reddito superiore al 25%. La riduzione del reddito di cui 



sopra può essere documentata con l’attestazione ISEE corrente, o in alternativa, mediante il  
confronto tra le dichiarazioni fiscali 2022 (redditi 2021) e 2021 (redditi 2020).

 per i nuclei familiari che hanno subito una riduzione del 25% anche in ragione dell’emergenza  
COVID19 il valore ISE da considerare quale requisito relativo al non superamento del limite di € 
29.545,98 e su cui calcolare l’incidenza del 24% è rilevabile dalla certificazione ISEE corrente o 
ISEE ordinario;

 i  contributi  concessi  ai  sensi  della  L.  431/98  non  sono  cumulabili  con  la  quota  destinata 
all'affitto  del  c.d.  reddito  di  cittadinanza  di  cui  al  decreto  legge  28  gennaio  2019  n.  4,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019 n.26 e s.m.i.. Pertanto, ai fini della  
compensazione sul  reddito  di  cittadinanza per  la  quota  destinata  all’affitto i  Comuni, 
successivamente  alla erogazione dei contributi, comunicano all'INPS la lista dei beneficiari 
ovvero, comunque, interloquiscono con l’Inps secondo modalità dallo stesso ente indicate;

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona di assumere gli atti connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione compresa la pubblicazione di un nuovo bando di 
concorso destinato esclusivamente ai nuclei in possesso delle condizioni aggiuntive previste dal 
punto 2) che precede;

CONSIDERATO che si rende necessario e opportuno ordinare le domande ricevute sulla base di un 
punteggio  per  ciascuna,  sia  al  fine  di  ottimizzare  la  ripartizione  delle  risorse  disponibili,  sia  per  poter 
ottemperare alle disposizioni in ordine alla quantificazione dell’importo del contributo stabilite  dalla 
Regione Toscana con la Deliberazione G.R.T. n.402/2020, che indicano in € 200,00 l’importo minimo del 
contributo erogabile;

RITENUTO pertanto opportuno confermare che i punteggi vengano attribuiti con i seguenti criteri:

 conduttore ultrasettantenne con nucleo familiare composto da una o due persone punti 1;
 presenza nel nucleo familiare di soggetti con invalidità superiore ai 2/3 o affetti da handicap grave 

ai sensi della Legge n. 104/92: punti 1;
 nucleo familiare mono genitoriale con minori a carico: punti 1;
 nucleo familiare con almeno 3 minori a carico: punti 1;
 nucleo familiare  che nel  2021/2022 ha rinnovato/stipulato un nuovo contratto di  locazione  a 

seguito di sfratto esecutivo per finita locazione o situazione equiparabile, debitamente 
documentata: punti 1;

VISTO l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente il testo del bando di  
concorso integrativo in oggetto la cui domanda sarà presentabile con modalità cartacea;

VISTO l’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto,contente il modulo per la domanda di 
assegnazione del contributo in oggetto;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera e) del TUEL 267 del 2000;

RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 
configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’allegato “Bando di  concorso INTEGRATIVO per  l’assegnazione di  contributi  ad 
integrazione dei canoni di locazione” da pubblicarsi per il periodo che va dal 21 settembre 2022 al 
06 ottobre 2022,  contenuto nell’allegato A,  facente parte integrante e sostanziale del presente 



atto;

2. DI  APPROVARE l’allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  modulo  per  la 
domanda di assegnazione del contributo in oggetto;

3. DI  PRECISARE  CHE potranno  accedere  al  presente  bando  integrativo  esclusivamente  i  nuclei  
familiari che presentino le condizioni aggiuntive di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.  
972 dell’08/08/2022 essendo pertanto esclusa tale facoltà  a coloro che siano sprovvisti  di  una 
perdita del proprio reddito IRPEF superiore al 25%;

4. DI DARE ATTO CHE i  richiedenti  le  cui  domande risulteranno ammesse al  contributo verranno 
integrati nella graduatoria provvisoria di cui alla determina 292 del 14/07/2022, pertanto entro il  
30/11/2022 verrà approvata un’unica graduatoria definitiva dei richiedenti il contributo affitto ex  
art. 11 L. 431/98 e rendicontata alla Regione Toscana,  al fine di quantificare le risorse necessarie 
per il Comune di Vaglia;

5. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è individuato in Federico Nannucci , 
Responsabile del Settore VI Servizi alla Persona.

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line ex art. 32 L. 
69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria.

Il Responsabile del Settore 
NANNUCCI FEDERICO / 
InfoCamere S.C.p.A.


